5.5 Após a aceitação dos motivos de alteração do prazo de execução pelo Contratante, poderá 
haver acordo entre as partes para uma eventual prorrogação do contrato. 

6. CAPITAL SOCIAL. 

6.1 O Capital Social do Proponente deverá ser de, no mínimo, R$ 22.208,67 (vinte e dois mil, 
duzentos e oito reais e sessenta e sete centavos). 

7. PREÇO GLOBAL MÁXIMO E DOTAÇÃO. 

7.1 O preço global máximo a ser pago pelo Senac para a totalidade dos serviços expressos no 
objeto deste Edital é de R$ 222.086,70 (duzentos e vinte e dois mil, oitenta e seis reais e setenta 
centavos). 

7.2 As despesas decorrentes da contratação da obra especificada no item 3.1, objeto desta 
licitação, correrão por conta de verba específica do Senac. 

7.3 O Orçamento do Licitador foi baseado nos preços do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos

[...]

LG = (AC + RLP)/ (PC + ELP) 

SG = Ativo Total/ (PC + ELP) 

LC = AC/ PC 

onde: 

AC – ativo circulante 
PC – passivo circulante 
RLP – realizável a longo prazo 
ELP – exigível a longo prazo 

b) Prova de capital registrado e integralizado no valor mínimo de R$ 22.208,67 (vinte e dois 
mil, duzentos e oito reais e sessenta e sete centavos) que corresponde a 10% do valor máximo 
da verba alocada pelo Senac expressa no item 7.1, considerando no máximo 90 dias anteriores 
à publicação do aviso no Diário Oficial da União. 

c) Prova de capacidade financeira, conforme Modelo nº 6, em anexo.